
 

 ultimo aggiornamento 06/2017

Costo 
CANONE

Deducibilità delle IMPOSTE DIRETTE Detraibilità dell'IVA 

Bene

20%                                                                                
(fino a max euro 3.615,20 con ragguaglio annuo per non più di un 

veicolo o di un veicolo per cianscun socio o associato nel caso di attività 

svolta in forma associata)

Servizi            20%

Bene 80%                                                                                     
(fino_a_max_euro_5.165,00_da_ragguagliare_ad_anno)

Servizi            80%

Bene 70%

Servizi        70%

Bene 20%                                                                                  
(fino_a_max_euro_3.615,20_da_ragguagliare_ad_anno)

Servizi              20%

Bene 100%

Servizi             100%

TABELLA FISCALE SINTETICA NOLEGGIO LUNGO TERMINE 

Tipologia

Imprese:                         
_Uso_Promiscuo            

Dipendenti                               
(Fringe_Benefit*)

Imprese:                      
Uso_Strumentale**      

(società_di_noleggio,_scuole_guida, 
concessionarie,_taxi,_autobus,..)                                                     

o_Autocarri***  
(indipendentemente_dall'uso) 

Imprese:             
_Uso_Ordinario     

Non_Strumentale     
(ditta_individuale,auto"pool",.....)

    40%                                                                                                                                                         
* 100%                                                                         

(se il corrispettivo addebitato al dipendente risulta di un 
ammontare almeno pari al fringe benefit)

100%

( *** ) L'Agenzia delle Entrate, con il provvedimento del 06/12/02006 n.184192/2006, ha definito i criteri per individuare i cosiddetti " finti autocarri " così come previsto nel Luglio 2006 con il Decreto
Bersani. Si rimanda all'apposita sezione fiscale per i dettagli.

40%

Agenti                                                    
e                                                          

Rappresentanti
100%

Esercenti_Arte       
Professione_in_forma 

individuale   

40%

( * ) Nella determinazione del reddito di lavoro dipendente, si considera il 30% del costo forfettario dell'auto ricevuta in uso promiscuo dal datore di lavoro, risultante dall'applicazione delle
tabelle Aci rapportato ad una percorrenza annua di 15.000 km. Il periodo di assegnazione dovrà avere una durata - anche non continuativa - non inferiore alla metà più uno dei giorni che
compongono il periodo di imposta del datore di lavoro.

( ** ) Con risoluzione della Agenzia delle Entrate n° 59 del 23 Marzo 2007, il Ministero delle Finanze ha voluto circoscrivere tale tipologia d'uso in caso di autovetture ai soli soggetti
economici che -  senza l'impiego di tali autovetture - non sarebbero in grado di svolgere la loro attività caratteristica ed abituale.


